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i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2018 r. 

poz. 998 ze zm.)

Inne

Arch. Krym. – Archiwum Kryminologii

Biul. SN – Biuletyn Sądu Najwyższego

CzPKNP – Czasopismo Prawa Karnego i Nauk Penalnych

Dz.U. – Dziennik Ustaw

Dz.Urz. – Dziennik Urzędowy

EPS – „Europejski Przegląd Sądowy”

Gaz. Praw. – „Gazeta Prawnicza”

LEX – System Informacji Prawnej LEX

M.P. – Monitor Polski

MS – Minister Sprawiedliwości

NP – „Nowe Prawo”

OSA – Orzecznictwo Sądów Apelacyjnych

OSN – Orzecznictwo Sądu Najwyższego



Wykaz skrótów 

OSNC – Orzecznictwo Sądu Najwyższego. Izba Cywilna

OSNCP – Orzecznictwo Sądu Najwyższego. Izba Cywilna, 

Pracy i Ubezpieczeń Społecznych

OSNKW – Orzecznictwo Sądu Najwyższego. Izba Karna 

i Wojskowa

OSNPG – Orzecznictwo Sądu Najwyższego. Wydawnictwo 

Prokuratury Generalnej

OSNwSK – Orzecznictwo Sądu Najwyższego w Sprawach 

Karnych

OSP – „Orzecznictwo Sądów Polskich”

Pal. – „Palestra”

PiP – „Państwo i Prawo”

PiŻ – „Prawo i Życie”

PPK – „Przegląd Prawa Karnego”

Prok. i Pr. – „Prokuratura i Prawo”

PS – „Przegląd Sądowy”

SN – Sąd Najwyższy



 19

Słowo wstępne
Słowo wstępne
Słowo wstępne

Po wielu latach przygotowań została uchwalona w dniu 26.10.1982 r. 

ustawa o postępowaniu w sprawach nieletnich (u.p.n.), która weszła 

w życie 13.05.1983 r. Zastąpiła ona pochodzące z okresu międzywo-

jennego – nowatorskie wówczas – przepisy regulujące postępowanie 

w sprawach nieletnich (zawarte w k.k. z 1932 r. i k.p.k. z 1928 r.). Ure-

gulowania te miały jednak charakter karnistyczny. Rozwój wielu nauk 

sprawił, że przestępczość nieletnich zaczęła być postrzegana jako nowe 

zjawisko, którego zwalczanie wymaga odmiennych środków. Z tego 

też względu przyjęty w u.p.n. model postępowania odbiegał więc od 

modelu postępowania wobec osób dorosłych. Od lat jednak podkre-

ślano, że ustawa z 1982 r. powinna ulec zmianie. Akcentowano przy 

tym, że zmiana taka nie powinna wynikać tylko z aktualnych nastro-

jów społecznych czy chęci osiągnięcia doraźnych celów politycznych. 

Zwalczanie przestępczości i demoralizacji dzieci jest bowiem proble-

mem o wiele bardziej złożonym, wymagającym na ogół oddziaływania 

wychowawczego.

Ustawa o postępowaniu w sprawach nieletnich była wprawdzie dużym 

postępem, jednak przyjęte w niej uregulowania nie były zadowalające. 

Zastrzeżenia dotyczyły przede wszystkim skomplikowanych rozwiązań 

procesowych i materialnoprawnych. Konieczność stosowania przez 

sądy różnych procedur (k.p.c. i k.p.k.) rodziła duże problemy praktycz-

ne, albowiem omawiane przepisy nie były dostosowane do szczegól-

nej regulacji przewidzianej w u.p.n. Problematyka ta była dotychczas 

szeroko omawiana w piśmiennictwie oraz w orzecznictwie. Podnoszo-
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no również, że obecna ustawa nie zawsze jest zgodna ze standardami 

międzynarodowymi. Dodać trzeba, że trudności ze stosowaniem prze-

pisów u.p.n. wiązały się także z faktem uchwalenia w 1997 r. nowych 

kodeksów – karnego oraz postępowania karnego (także już wielokrot-

nie nowelizowanych), jak również z dość istotnymi zmianami wprowa-

dzonymi w ostatnich latach do k.p.c.

Wprawdzie od 1983 r. przepisy u.p.n. były już kilka razy nowelizowane, 

to jednak dopiero w roku 2003 podjęto próby opracowania daleko idą-

cych zmian w zakresie postępowania w sprawach nieletnich. Wówczas to 

w Ministerstwie Sprawiedliwości powołano zespół złożony z praktyków 

i teoretyków, któremu przewodniczył prof. A. Gaberle. Zadaniem ze-

społu było przygotowanie głębokiej reformy postępowania w sprawach 

nieletnich. Po ponad rocznej pracy złożono projekt ustawy – kodeks 

nieletnich. Taka właśnie nazwa projektowanej ustawy miała podkreślać 

rangę i kompleksowość uregulowań. Nowe propozycje szczególną wagę 

przywiązywały do kwestii proceduralnych i stanowiły wyraz podejścia 

typowo jurydycznego, a podstawowa zasada kierowania się dobrem 

nieletniego (dziecka) przestała być dominująca. Projekt ten spotkał się 

z krytyką zarówno przedstawicieli doktryny, jak i podmiotów zajmują-

cych się w praktyce problematyką postępowania z nieletnimi.

W kolejnych latach (2007 r. i 2008 r.) podejmowano dalsze próby no-

welizacji przepisów u.p.n., jednakże przedkładane propozycje kolej-

nych zespołów nie zyskały akceptacji, w tym ze strony Krajowej Rady 

Sądownictwa i Rady Legislacyjnej.

Zarządzeniem Ministra Sprawiedliwości z 13.10.2009 r. powołano więc 

czwarty już zespół „do przeprowadzenia analizy dotychczasowych oraz 

wypracowania nowych modelowych rozwiązań prawnych w zakresie 

problematyki nieletnich”. Przewodniczącą dziesięcioosobowego zespo-

łu złożonego z praktyków i teoretyków została prof. dr hab. Violetta 

Konarska  -Wrzosek. Efektem prac zakończonych w 2010 r. był projekt 

głębokich zmian u.p.n. Zmiany te nie dotyczyły jednak podstawowych 

zasad postępowania z dziećmi i młodzieżą wchodzącymi w konfl ikt 

z prawem karnym lub wykazującymi inne przejawy demoralizacji, któ-
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re charakteryzują model opiekuńczo  -wychowawczo  -ochronny postępo-

wania z nieletnimi przyjęty w 1982 r., który uznano za właściwy i celowy 

oraz zgodny z ogólnoświatowymi, współczesnymi trendami postępo-

wania z nieletnimi. Z tego względu, jak również z powodów pragma-

tycznych, nie zdecydowano się na opracowanie zupełnie nowej ustawy. 

Natomiast w sposób zasadniczy zmodyfi kowano postępowanie przed 

sądem rodzinnym, w szczególności w kierunku usprawnienia postę-

powania, rezygnując z dotychczasowych postępowań – wyjaśniającego 

i dwóch postępowań rozpoznawczych (tj. opiekuńczo  -wychowawczego 

oraz poprawczego). Uwzględniono przy tym standardy międzynarodo-

we w zakresie postępowania z nieletnimi oraz dostosowano u.p.n. do 

uregulowań innych gałęzi prawa polskiego. Ten właśnie kierunek zmian 

został zaaprobowany i po drobnych korektach przygotowany projekt 

noweli stał się podstawą do uchwalenia ustawy z 30.08.2013 r. o zmia-

nie ustawy o postępowaniu w sprawach nieletnich oraz niektórych in-

nych ustaw (Dz.U. poz. 1165). Ustawa ta weszła w życie 2.01.2014 r. 

Była to, jak dotąd, najszersza i najgłębsza zmiana uregulowań zawar-

tych w u.p.n. Późniejsze zmiany ustawodawcze z lat 2015–2018 miały 

charakter ograniczony do pojedynczych przepisów.

Komentarz uwzględnia wszystkie te zmiany oraz uregulowania aktów 

wykonawczych do u.p.n., dorobek orzecznictwa Sądu Najwyższego, 

a także w wielu miejscach odwołuje się do poglądów innych autorów 

wyrażonych w literaturze naukowej dotyczącej problematyki nieletnich. 

Ze względu na charakter opracowania, literatura została zaprezentowa-

na nie w pełnym zakresie, gdyż w wielu opracowaniach ich autorzy 

przywołują bogatą bibliografi ę dotyczącą u.p.n.

Autorzy mają nadzieję, że komentarz będzie przydatny w szczególności 

sędziom, prokuratorom, adwokatom, policjantom, kuratorom sądowym 

czy dyrektorom zakładów poprawczych oraz innych placówek wykonu-

jących orzeczenia sądów rodzinnych. W pewnym zakresie opracowanie 

może także służyć jako pomoc dydaktyczna studentom, którzy w pro-

gramie studiów mają zagadnienia dotyczące postępowania w sprawach 

nieletnich, seminarzystom, doktorantom, a także aplikantom przygoto-

wującym się do wykonywania różnych zawodów prawniczych.
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Za konieczne uznaliśmy zamieszczenie w opracowaniu tekstu jednoli-

tego ustawy z 2018 r. (Dz.U. poz. 969) oraz krótkiego komentarza do 

art. 10 k.k., albowiem stanowi on istotne dopełnienie unormowania 

postępowania z nieletnimi sprawcami czynów zabronionych zawarte-

go w przepisach u.p.n. Za niezmiernie przydatne uznaliśmy także za-

mieszczenie wybranych przepisów wykonawczych do ustawy.

Autorami komentarza są: Piotr Górecki (dział III ustawy) i Violetta 

Konarska  -Wrzosek (preambuła, dział I, II, IV i V ustawy). Komentarz 

do art. 10 k.k. został napisany wspólnie przez oboje autorów.

Komentarz uwzględnia stan prawny na dzień 5.03.2019 r.

Autorzy



USTAWA
z dnia 26 października 1982 r.

o postępowaniu 
w sprawach nieletnich

(Dz.U. z 2018 r. poz. 969)
Preambuła
Preambuła
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W dążeniu do przeciwdziałania demoralizacji i przestępczości nieletnich 

i stwarzania warunków powrotu do normalnego życia nieletnim, którzy 

popadli w konfl ikt z prawem bądź z zasadami współżycia społecznego, 

oraz w dążeniu do umacniania funkcji opiekuńczo  -wychowawczej i po-

czucia odpowiedzialności rodzin za wychowanie nieletnich na świado-

mych swych obowiązków członków społeczeństwa stanowi się, co nastę-

puje:Violetta Konarska-Wrzosek

 1. Ustawa o postępowaniu w sprawach nieletnich, która została uchwalo-

na po 50 latach od poprzedniej regulacji dotyczącej nieletnich zawartej 

w k.k. z 1932 r. (zob. art. 69–78 tego Kodeksu, które obowiązywały 

do 12.05.1983 r.), opatrzona została preambułą, określającą cele no-

wej regulacji. Wskazanie celów w preambule stanowi bardzo ważną 

wskazówkę interpretacyjną dla całej regulacji oraz dla dokonywania 

wykładni poszczególnych jej przepisów. Cele wskazane w preambule 

są w dużej mierze gwarancją prawidłowego odczytywania jej zapi-

sów i rozstrzygania wątpliwości, które mogą się pojawiać przy czysto 

gramatycznym odczytywaniu poszczególnych postanowień zawartych 

w u.p.n. Ich sformułowanie w ustawie jest o tyle cenne, że dość jed-

noznacznie charakteryzuje przyjęty model postępowania w sprawach 

nieletnich, tj. osób o statusie dziecka, które weszły w konfl ikt z prawem 

karnym bądź z zasadami współżycia społecznego, różniący się bardzo 

od modelu przyjętego na gruncie k.k. z 1932 r., który w swym zało-

żeniu był modelem karnistycznym. Z treści preambuły jednoznacznie 

wynika, że postępowanie w sprawach nieletnich unormowane w u.p.n. 

nie ma charakteru karnego ani quasi  -karnego i nie polega na pocią-

ganiu nieletnich do odpowiedzialności z powodu naruszenia norm 

prawnokarnych bądź zasad współżycia społecznego, lecz ma charakter 
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opiekuńczo  -wychowawczo  -ochronny, gdyż jego celem jest wzmocnie-

nie opieki nad nieletnimi, objęcie ich odpowiednimi oddziaływania-

mi wychowawczymi oraz ochrona przed wykolejeniem społecznym. 

Cele regulacji zawartej w u.p.n. wskazane w preambule ukazują, jak 

bardzo różni się ona od regulacji postępowania z nieletnimi zawartej 

w k.k. z 1932 r., pomimo że w dużej mierze posługuje się takimi samy-

mi środkami. Bez tych wskazań podmioty zajmujące się problematyką 

przestępczości i demoralizacji nieletnich mogłyby nietrafnie odczyty-

wać poszczególne zapisy ustawy i traktować przewidziane w niej środ-

ki jako specyfi czne środki represji stosowane w związku z nagannymi 

zachowaniami osób nieletnich.

 2. W preambule do u.p.n. sformułowano trzy cele regulacji w niej zawar-

tej. Pierwszym z nich jest przeciwdziałanie demoralizacji i przestęp-

czości nieletnich. Przeciwdziałanie obejmuje zarówno niedopuszczenie 

do demoralizacji i przestępczości, która na ogół jest nieuchronną kon-

sekwencją tej pierwszej, czyli zapobieganie tym dwóm niekorzystnym 

zjawiskom oraz zwalczanie demoralizacji i przestępczości, która sta-

ła się faktem (por. A. Krukowski, Uwagi wprowadzające [w:] Ustawa 

o postępowaniu w sprawach nieletnich. Komentarz, red. A. Krukowski, 

Warszawa 1991, s. 6–7). Zapobieganie wchodzi w grę wówczas, gdy po-

jawiają się pierwsze niekorzystne symptomy w życiu nieletniego, które 

sygnalizują zagrożenie demoralizacją i przestępczością lub rozpoczy-

nający się proces demoralizacji danej jednostki, który może mieć różny 

charakter, w tym demoralizacji przestępczej. Zwalczanie demoralizacji 

i przestępczości staje się potrzebne wtedy, gdy tego typu stany (pro-

cesy) już mają miejsce, są zaawansowane w mniejszym lub większym 

stopniu (V. Konarska  -Wrzosek, Prawny system postępowania z nielet-

nimi..., s. 63–64). Jest znamienne, że u.p.n., wskazując na cel przeciw-

działania demoralizacji i przestępczości, posługuje się spójnikiem „i”, 

wyraźnie łącząc te zjawiska ze sobą. Jest to uzasadnione wynikami ba-

dań kryminologicznych, z których wynika, że demoralizacja młodego 

człowieka prowadzi go wcześniej lub później na drogę przestępstwa, 

a z kolei naruszanie dóbr chronionych normami prawa karnego czę-

sto nie jest przypadkiem, a ma związek z demoralizacją nieletniego, co 

wymaga określonej interwencji w życie młodego człowieka. Te wza-
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jemne relacje między demoralizacją a przestępczością są tak ścisłe, że 

można stwierdzić, iż przeciwdziałanie demoralizacji dzieci i młodzieży 

to jednocześnie przeciwdziałanie przestępczości młodego pokolenia, 

a przeciwdziałanie przestępczości to równocześnie przeciwdziałanie 

demoralizacji nieletnich.

 3. Pojęcie przestępczości nieletnich używane w u.p.n. ma konotacje kry-

minologiczne, a nie prawnokarne. Chodzi o różnego typu naruszenia 

norm prawnokarnych bez względu na ich ciężar gatunkowy i formal-

ną przynależność do przestępstw lub wykroczeń. Pojęcie przestępczo-

ści nieletnich nie może być także wiązane z formalnymi defi nicjami 

przestępstwa lub wykroczenia z uwagi na przyjęte w ustawodawstwie 

karnym domniemanie niezdolności sprawców nieletnich do zawinie-

nia, co jest niezbędne dla bytu przestępstwa lub wykroczenia i dla 

możliwości pociągnięcia do odpowiedzialności karnej za zachowania 

naganne. Pojęcie przestępczości nieletnich ma zatem charakter dość 

umowny i obejmuje zachowania naganne odpowiadające ustawowym 

znamionom czynów zabronionych pod groźbą kary, jakie zostały spe-

nalizowane w polskim porządku prawnym. Trzeba w tym miejscu 

zaznaczyć, że polskie prawo nie przewiduje tzw. przestępstw statusu 

związanych ze statusem osób nieletnich, czyli czynów zabronionych 

jako przestępstwa tylko i wyłącznie wtedy, gdy ich sprawcami są oso-

by nieletnie (niedojrzałe z racji młodego wieku), takich jak np. picie 

alkoholu, palenie papierosów, przebywanie w miejscach publicznych 

lub w lokalach gastronomicznych lub rozrywkowych w godzinach wie-

czornych lub w nocy.

 4. Pojęcie demoralizacji nieletnich, choć jest jednym z podstawowych po-

jęć u.p.n., nie zostało w ustawie zdefi niowane. Jest to bardzo poważny 

defekt u.p.n., który kolejne zespoły pracujące nad nowelizacją ustawy 

chciały naprawić, ale jak dotąd się to nie udało z powodu braku zgo-

dy czynników decyzyjnych na zbyt szeroką nowelizację obowiązującej 

ustawy (szerzej na ten temat zob. V. Konarska  -Wrzosek, Projektowa-

ne zmiany w zakresie postępowania z nieletnimi w Polsce, PiP 2011/4, 

s. 18–34; V. Konarska  -Wrzosek, Postępowanie z nieletnimi w Polsce 

– ocena obowiązujących rozwiązań materialnoprawnych i kierunki 
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